7. μέλλον P. 11. μεγάλη M. 13. δ' om. P.

Iamen non solum Abrahamo per semet ipsum iuravit multiplicatu-
rum eius semen, sed Davidi quoque postea, (iuravit enim, inquit
dominus David veritatem, et non frustrabitur eum,) patet, ^E propter se, sed propter imbecillitatem audientium eorumque nūtan-
tem circa promissa fidem iuravisse. Et Paulus postmodum Apostolus
et praeceo veritatis, de iis, quae in tertium coelum raptus vidit,
narraturus, tametsi veracissimum se esse nosset, nihilominus pro-
pter audientium utilitatem, Deus, inquit, qui est benedictus in
saecula, scit, quia non mentior: velut Deo teste confirmans se di-
cere, quae dicebat, et ideo aequum censens, sibi credi. Semper
enim incredulitati magnae, res elevare et extenuare mos est. Ergo
magis vos ipsos, quam me propter iuramentum reprehendendos, fuisse
perspiciat is licet. Vos vero, quomodo in aliis, iustitia damnata et
ex imperio Romano eiecta, consueto et amico mendacio ac syco-
phantiae adhaeretis, nec hoc saltem recordamini, quae in hac vita
gesserimus, eorum nos omnium post finem huius lucis rationem redi-
dituros. At ego, ut antea, sic hodie Deum testatus, aio, me nihil
aliud statim ab initio post obitum imperatoris, quam quae impera-
trici et liberis eius, communis et Romanorum conducerent, cogitasse

A.C. 1342 κεκινημένων πόλεμον, ἀναγκαίως καὶ αὐτὸς ἐξ ὧν νομίζω ἔ-
μαυτῷ τε καὶ τοῖς συνοῦσι τὴν σωτηρίαν ἀποφρίζειν πράττω.

P. 475 λη'. Ἐκείνους μὲν οὖν οὔτες ἀπεδείκνυε μηδὲν ὑγιες
Β αὐτοῦ κατεγγωκότας. αὐτὸς δὲ, ἐπεὶ οἱ ἐν Μελενίκῳ φίλοι
ἐκάλουν, ὡς παραληψόμενον τὴν πόλιν, πέμψας στρατιὰν κα-5
τέσχεν, ἐπειτα καὶ τὸν γυναικὸς ἀδελφὸν Ἰωάννην τὸν Ἀσύ-
νην ἄρχοντα τῆς πόλεως καθίστη· πρᾶγμα δυσέλπιστον πρὶν
γενέσθαι, γενόμενον δὲ ὅμως οὐ μετρίαν παρέσχετο παρα-
ψυχήν. αὐτίκα γὰρ πρὸς Χρέλην πέμψας, ἐκέλευνεν ἡκείν
πρὸς αὐτὸν, ὡς ἥδη τοῦ ζητουμένου ἡγυμένου. ὁ δ' ἐδόκειο
μὲν ἥδεσθαι τοῦ βασιλέα Μελενίκου ἔχειν, καὶ πᾶσαν ἔλεγε
πρόφασιν αὐτῷ περιηρῆσθαι. ἔτι δ' ὅμως ἀνεβάλλετο, τὸ
δοκεῖν μὲν, ὡς τὰ ὄντα διαθησόμενος, μέλλων ἥδη ἀπεσθαι
πολέμου καὶ στρατείας, τῇ δ' ἀληθείᾳ, οὐκ ἐνέβαλλετο, τὸ
κινδύνους ἐμβάλλειν ἔαντὸν, ἀλλ' ἀνευ πύνων τὴν βασιλέως¹⁵
εὗνοιαν καρποῦσθαι. βασιλεὺς δὲ ὡς εἶδε χωροῦντα πρὸς
Cάναβολὸς, τῆς διανοίας ἐκ τῶν εἰρημένων στοχασμένος, Με-
λενίκου μὲν ἄρχοντα τὸν γυναικὸς κατέλιπεν ἀδελφὸν Ἀσύνην
τὸν Ἰωάννην μετὰ στρατιᾶς, ὃσης ὤπετο ἀρκέσειν εἰς φρουρὰν
τῇ πόλει· αὐτὸς δὲ τὴν ἄλλην στρατιὰν ἐν τῷ στρατοπέδῳ
κελεύσας μένειν, ἀμα τοῖς νέσοι Matthaiώ καὶ Mauouηλ τρια-
κοσίους μόνον παραλαβὼν, συντόνως τε ὀδεύσας, εἰς τὴν ὑ-
στερούσαν, ἐνθα δ' Χρέλης διατρίψων ἦν, ἀφίκετο. ἐκείνου δὲ